
N. 47 
 

DETERMINAZIONI SERVIZIO AMMINISTRATIVO E CONTABILE 
 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL 
SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE PER IL PERIODO 01.01.2019 - 31.12.2023 . 
APPROVAZIONE DOCUMENTI DI GARA. CIG Z5325C33A1. 
 
DATA 15-11-2018 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO E CONTABILE 

Visti: 

- il d.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
- il d.Lgs. 30/03/2001 n. 165; 
- il d.Lgs. 23/06/2011 n. 118; 
- il d.Lgs. 18/04/2016 n. 50; 
- lo Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento comunale dei contratti; 

 

Premesso che: 

- il Sindaco, con provvedimento n. 1/2018, ha nominato la sottoscritta Responsabile dell’Area Amministrativa-
Contabile; 

- la deliberazione n. 19 del 25.07.2017 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di 
Programmazione 2018-2020, nonché la relativa nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
2018-2020 approvata con deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 28.12.2017;  

- la deliberazione n. 43 del 28.12.2017 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di previsione 
finanziario 2018-2020; 

- il 31/12/2016 è scaduta la convenzione per la gestione del servizio di Tesoreria ed occorre pertanto provvedere 
all’individuazione del nuovo soggetto gestore in considerazione dell’obbligatorietà del servizio; 

 
Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 in data 14/11/2018, con la quale: 

- è stato disposto di procedere all’affidamento in concessione del servizio di tesoreria per il periodo 
01.01.2018/31.12.2023, previo espletamento di gara mediante procedura aperta, secondo quanto previsto 
dall’articolo 87, comma 2 del Regolamento comunale di contabilità; 

- è stata approvata la convenzione per lo svolgimento del servizio di tesoreria, ai sensi dell’articolo 210 del d.Lgs. 
18/08/2000, n. 267; 

- sono stati approvati i criteri per l’aggiudicazione del servizio; 
- sono stati demandati al Responsabile del servizio finanziario gli adempimenti necessari a dare esecuzione al 

provvedimento; 
 

Preso atto delle precedenti determinazioni del Responsabile del Servizio Finanziario n. 35 del 28.06.2017 e n. 67 del 
12.12.2017 di presa d’atto gare deserte; 
 
 
 
 

COMUNE DI COSTA DE’ NOBILI 

PROVINCIA DI PAVIA 



Visti 
- l’art. 32, comma 2, del d.Lgs. n. 50/2016, il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri 
ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte”; 

- l’art. 192 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale precisa che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 
apposita determinazione a contrattare indicante: 

 il fine che con il contratto si intende perseguire; 

 l’oggetto, la forma, le clausole essenziali; 

 le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

 

Tenuto conto che: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di provvedere alla riscossione delle entrate ed il 
pagamento delle spese facenti capo all’ente oltre alla custodia dei titoli e valori; 

b) l’ oggetto del contratto, che avrà forma scritta, è l’affidamento in concessione del servizio di tesoreria 
comunale per il periodo 01.01.2019/31.12.2023, le cui clausole contrattuali sono riportate nella convenzione 
approvata con delibera di Consiglio Comunale n.19 in data 14.11.2018; 

c) la scelta del contraente avverrà, ai sensi dell’art. 87, comma 2 del Regolamento comunale di contabilità e 
dell’art. 60 del d.Lgs.n.50/2016, mediante procedura aperta, secondo il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa previsto dall’art. 95 del medesimo decreto, sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, 
tenuto conto delle prescrizioni contenute nel bando di gara, nel relativo disciplinare ed in tutti gli allegati al 
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

 

Stabilito, ai sensi dell’art. 35 del d.Lgs. n.50/2016, in € 6.000,00 il valore del contratto per il periodo 2019/2023 
determinato sulla base del corrispettivo economico riconosciuto per lo svolgimento del servizio, con la possibilità 
di eventuale periodo di rinnovo per ugual periodo qualora ricorrano le condizioni di legge; 

 

Visto l’articolo 60 del d.Lgs. n. 50/2016 ed in particolare: 

 il comma 1, il quale fissa in 35 giorni il termine minimo per la presentazione delle offerte; 

 il comma 3, il quale prevede che “Le amministrazioni aggiudicatrici possono fissare un termine non inferiore a 

quindici giorni a decorrere dalla data di invio del bando di gara se, per ragioni di urgenza debitamente motivate 

dall’amministrazione aggiudicatrice, i termini stabiliti dal comma 1 non possono essere rispettati”; 

 

Ritenuto di dover fissare nel giorno di GIOVEDI 20 DICEMBRE 2018 ORE 12:00, il termine per la presentazione delle 
offerte; 

 
Precisato altresì che la gara si svolgerà VENERDI 21 DICEMBRE 2018 ORE 12:00 presso la sala consiliare del Comune 
di Costa de’ Nobili Via Castello 16;  
 
Dato atto che:  
- non risultano attive tra le convenzioni CONSIP né in altre convenzioni della Regione Lombardia, forniture di 
servizi analoghi a quelli in oggetto; 
- il servizio in oggetto non è presente sul Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (MEPA) di cui all’art. 
328 del D.P.R. 207/2010; 
- la procedura di selezione, trattandosi di concessione di servizi (Cons. di Stato, sez. V, sent. n. 3377/2011 e 
Cassazione Civile Sez. Unite sentenza n. 8113/2009), è assoggettata alla disciplina del D.lgs. 50/2016 del 18 aprile 
2016;  
- per la specificità del servizio non è prevista la divisione in lotti  
 
Dato atto che tale servizio verrà affidato con procedura aperta di gara mediante la piattaforma telematica di 
eProcurement Sintel di Regione Lombardia, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, secondo i 
criteri per la valutazione e attribuzione dei punteggi alle offerte, individuate dal Settore Finanziario, e secondo gli 
atti di gara allegati al presente provvedimento di cui sono parte integrante e sostanziale, precisando che si farà 
luogo all’aggiudicazione ancorché pervenga una sola offerta valida;  



 
Atteso che il ricorso alle procedure telematiche, utilizzando la piattaforma SINTEL del portale ARCA LOMBARDIA, 
esonera la stazione appaltante dall’adempimento del controllo dei requisiti di aggiudicazione mediante il sistema 
dell’AVCPass, pur restando in capo alla stazione appaltante il controllo dei requisiti in modo tradizionale; 
 
Ritenuto inoltre di procedere, nell’ambito della propria potestà decisionale e autoregolamentare che la legge 
riconosce all’Ente, all’adeguata pubblicità del bando e dell’esito di gara attraverso la pubblicazione:  
 
- nella sezione BANDI e CONTRATTI dell’Amministrazione Trasparente presente sul Sito WEB Istituzionale del 
comune di COSTA DE’ NOBILI  all’indirizzo: www.comune.costadenobili.pv.it ;  
- all’Albo Pretorio ON LINE del Comune di Costa de’ Nobili;  
 
Ritenuto di approvare i seguenti documenti di gara, che formano parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, conformi alla normativa vigente e idonei ad assicurare l’affidamento del servizio secondo criteri di 
concorrenza e imparzialità:  
1) Convenzione approvata con Deliberazione C.C. n. 19 del 14.11.2018;  
2) bando e disciplinare di gara 
3) Fac-simile autocertificazione di possesso dei requisiti per la partecipazione All 1; 
4) Fac-simile offerta economica All 2;  
5) Dati contabili All 3 
 

Tenuto conto che l’affidamento del servizio di tesoreria comporta una spesa annua presunta a carico del bilancio 

di € 1.200,00 presunti oltre l’IVA di legge; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di indire, ai sensi dell’art. 87 comma 2 del Regolamento comunale di contabilità e dell’art. 60 del d.Lgs. n. 
50/2016, la gara per l’affidamento della concessione del servizio di tesoreria comunale per il periodo 
01.01.2019/31.12.2023 per un importo di € 6.000,00 oltre l’IVA di legge (CIG Z5325C33A1) mediante la 
piattaforma telematica di eProcurement Sintel di Regione Lombardia; 

2. di attribuire al contratto un valore presunto di € 6.000,00 oltre l’IVA di legge, per il periodo 2019/2023 con la 
possibilità di eventuale periodo di rinnovo per ugual periodo, qualora ricorrano le condizioni di legge; 

3. di stabilire che la gara verrà aggiudicata secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai 
sensi dell’articolo 95 del d.Lgs.n. 50/2016, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

4. di riservarsi di aggiudicare la gara anche in presenza di una sola offerta valida, purché ritenuta congrua; 

5. di stabilire, ai sensi dell’art. 60, commi 1 e 3, i seguenti termini di presentazione delle domande: GIOVEDI 20 
DICEMBRE 2018 ORE 12; 

6. di dare atto si procederà all’apertura delle buste il giorno VENERDI 21 DICEMBRE 2018 alle ore 12 presso la sala 
Consiliare del Comune di Costa de’ Nobili Via Castello 16; 

7. di approvare i seguenti documenti di gara, che formano parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento:  

1) Convenzione approvata con Deliberazione C.C. n. 19 del 14.11.2018;  
2) bando e disciplinare di gara 
3) Fac-simile autocertificazione di possesso dei requisiti per la partecipazione All 1; 
4) Fac-simile offerta economica All 2;  
5) Dati contabili All 3 
 

8. di disporre la pubblicazione del bando di gara, ai sensi degli artt. 73 e 216, comma 11, del d.Lgs. n. 5072016: 

-  nella sezione BANDI e CONTRATTI dell’Amministrazione Trasparente presente sul Sito WEB Istituzionale 
del comune di COSTA DE’ NOBILI  all’indirizzo: www.comune.costadenobili.pv.it ;  

-  all’Albo Pretorio ON LINE del Comune di Costa de’ Nobili;  
 
 
 



 

9. di demandare a proprio successivo provvedimento per: 

- la nomina della Commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte  
- l’ assunzione del relativo impegno di spesa; 

 

10. di dare atto che ai fini della fatturazione elettronica il codice univoco del Comune di Costa de’ Nobili è il 
seguente: UFAT17 

11. che non è necessario impegnare ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, alcun contributo 

previsto dall’articolo 1, comma 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266 e della deliberazione AVCP del 5 

marzo 2014, art.2, a favore dell’Autorità nazionale anticorruzione (ANAC), avente sede legale a Roma in Via 

Minghetti n. 10, (CF n. 97584460584) poiché l’importo a base di gara risulta inferiore ad € 40.000,00; 

12. di rendere noto che, ai sensi dell’art. 31 del d.Lgs. n. 50/2016 il Responsabile Unico del Procedimento per 

l’affidamento della presente concessione è stato individuato nella Sig.ra Carla Tremonte in possesso di 

adeguata qualificazione professionale in rapporto all’affidamento. 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
Amministrativo e Contabile 

f.to TREMONTE CARLA 



 
CONDIZIONI DI ESECUTIVITA’ DELLA DETERMINAZIONE 
 
VISTO: regolarità tecnica. 
Il Responsabile del Servizio attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147bis, 
comma 1, del T.U.E.L. 
 
Costa de’ Nobili, lì 15.11.2017 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to TREMONTE CARLA 

 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
VISTO: ATTESTAZIONE DI COPERTURA DELLA SPESA  
 
Il Responsabile del Servizio finanziario attesta, ai sensi dell’art. 147bis, comma 1 e dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. 
n. 267/2000, la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa imputata all’intervento indicato, che 
presenta la sufficiente disponibilità.  
 
Costa de’ Nobili, lì 15.11.2017                           

                                                                                  Il Responsabile del Servizio Finanziario  

f.to TREMONTE CARLA 

 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

VISTO DI COMPATIBILITÀ MONETARIA  

 
Il Responsabile del Servizio attesta, ai sensi del D.L. 78/2009, la compatibilità con lo stanziamento a Bilancio e con 
le regole di finanza pubblica.  

  

Costa de’ Nobili, lì 15.11.2017                                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

f.to TREMONTE CARLA 
 
 
*********************************************************************************************************** 

 

Si certifica che copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line di questo 
Comune dal 15.11.2018 per quindici giorni consecutivi. 
 
Costa de’ Nobili, li         15.11.2018     

Il Responsabile del Procedimento 

 f.to TREMONTE CARLA  

 

 


